
                                                                                                                  
                                            

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII  MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ  И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

D E C I Z I E 

  mun.Chişinău 
   

din 30 aprilie 2024                                  nr. 19 

 

 

           bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

           MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

  

privind reperfectarea licenței de utilizare a frecvențelor radio în  

scopul furnizării rețelelor și/sau serviciilor de comunicații electronice  

 accesibile publicului 

În temeiul: 

-art. 10 alin. (1) lit. c) în coroborare cu art. 26 alin. (26), alin. (27) lit. b) și art. 29 alin. (1) din 

Legea comunicațiilor electronice nr. 241/2007; 

-art. 7 în coroborare cu art. 128 din Legea privind reglementarea prin autorizare a activității 

de întreprinzător nr. 160/2011; 

-pct. 15 alin. (2) din Regulamentul Agenției Naționale pentru Reglementare în Comunicații 

Electronice și Tehnologia Informației, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 643/2019; 
 

În conformitate cu: 

-Regulamentul privind regimul de autorizare generală și licențiere în domeniul comunicațiilor 

electronice, aprobat prin Hotărârea Consiliului de Administrație al ANRCETI nr. 54/2017; 

-Condiţiile generale de licenţă privind utilizarea canalelor sau frecvenţelor radio în scopul 

furnizării reţelelor publice de comunicaţii electronice şi serviciilor de comunicaţii electronice 

accesibile publicului, aprobate prin Hotărârea Consiliului de Administrație al ANRCETI  

nr. 52/2008; 
 

Luând în considerare: 

Decizia Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova nr. 407 din 21 decembrie 2023;  
 

În baza: 

Cererii (declarației) nr. 594 din 11 aprilie 2024 pentru reperfectarea licenței de utilizare a 

canalelor sau frecvențelor radio în scopul furnizării rețelelor și/sau serviciilor de comunicații 

electronice, depusă de către IP COMPANIA „TELERADIO-MOLDOVA”, Consiliul de 

Administrație 
 

                                                                    DECIDE 

1. A reperfecta (cu eliberarea unui formular nou) Licența seria A MMI nr. 004525 din  

21 septembrie 2023 pentru utilizarea frecvențelor radio în scopul furnizării rețelelor 

și/sau serviciilor de comunicații electronice accesibile publicului, deținută de către  



 

 

  

 

IP COMPANIA „TELERADIO-MOLDOVA”, (IDNO:1004600050558) prin includerea 

dreptului de utilizare a următoarelor frecvențe:  

 

- 90,1 MHz - loc. Carabetovca-Basarabeasca;  

- 101,9 MHz – or. Rezina; 

- 102,6 MHz – or. Briceni;  

- 106,4 MHz - mun. Edineț;  

- 106,6 MHz- or. Fălești; 

- 106,7 MHz- or. Vulcănești; 

- 107,0 MHz –or. Taraclia. 

 

2. Se declară nevalabilă, ca urmare a reperfectării, Licența seria A MMI nr. 004525 din  

21 septembrie 2023, eliberată IP COMPANIA „TELERADIO-MOLDOVA”. 

 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data aprobării. 

       

 

Președintele  

Consiliului de Administrație                                                    Sergiu GAIBU 

 

Membrii               

Consiliului de Administrație                                                    Silvia BOJOGA    

 

 

                                                                                                                   Marian POCAZNOI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


